
 

Delibera della Giunta Regionale n. 16 del 22/01/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 92 - STAFF-Funz. di supp tecn-amm-Prog straord di contr all'abband dei

rifiuti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AZIONE CAMPANIA PIU' - ADEMPIMENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO:
a. che, con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha approvato la proposta del

programma di Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC), ai fini
della successiva trasmissione al CIPE;

b. che la Linea di azione 2.3 “Ambiente e territorio” presenta una dotazione finanziaria indicativa pari a
554,36 M€, come indicato nel Piano finanziario allegato alla citata D.G.R. n. 59 del 15 febbraio
2016;

c. che il CIPE, nella seduta straordinaria del 1° maggio 2016, ha approvato, con proprie deliberazioni
n. 11 e n. 12, la proposta del POC presentata dalla Regione Campania attribuendo alla stessa le
risorse finanziarie per la realizzazione del predetto Programma;

d. che, con Decreto Dirigenziale n. 47 del 01/08/2017 e ss.mm.ii. della Direzione Generale 50.03.00, è
stato  approvato  il  Manuale  d’Attuazione,  unitamente  ai  relativi  allegati,  per  la  gestione  degli
interventi previsti nell’ambito del POR Campania FESR 2014-2020 e del POC 2014 – 2020;

PREMESSO altresì:
a. che, con deliberazione n. 43 del 30 gennaio 2017, modificata e integrata dalle deliberazioni n. 199

dell'11 aprile 2017 e n. 244 del 28 aprile 2017, la Giunta Regionale ha approvato il programma di
attività,  denominato “Campania Più”,  da realizzarsi in cooperazione con la Città Metropolitana di
Napoli, il Comune di Napoli e il Ministero del Lavoro e le Politiche Sociali;

b. che il Programma “Campania più”, approvato con le richiamate deliberazioni n. 43/2017, 199/2017 e
244/2017, è articolato nelle seguenti azioni triennali:
Azione 1) “Campania più Verde”;
Azione 2) “Campania più Controlli;

c. che,  con le richiamate deliberazioni  n.  43/2017,  199/2017 e 244/2017,  è stato  altresì  definito  il
fabbisogno finanziario inerente al Programma “Campania più”, quantificato in complessivi 55 M€; 

d. che, con D.G.R. n. 638 del 18/10/2017,  è stata iscritta la somma complessiva di 30 M€ a valere
sulla Linea di Azione 2.3 “Ambiente e Territorio” dei fondi POC Campania 2014-2020 di cui alla
DGR 59 del 15 febbraio 2016, in termini di competenza, nel bilancio di previsione 2017-2019, nel
bilancio gestionale 2017-2019, nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario
per  il  triennio  2017-2019,  di  cui  15M€  per  l’esercizio  finanziario  2018  e  15M€  per  l’esercizio
finanziario 2019;

e. che, con la sopra richiamata deliberazione di Giunta Regionale n. 638/2017, è stato stabilito che la
somma di 15 M€ per l’annualità 2017, di cui alla DGR n. 244 del 28/04/2017, trova copertura nelle
risorse POC 2014-2020 già stanziate con DGR 225 del 26/04/2017 sul capitolo di spesa 8402 del
bilancio regionale, già attribuito alla Direzione Generale per l’Ambiente, l’Ecosistema e la Difesa del
Suolo alla quale si demandano gli adempimenti attuativi;

f. che, con decreto dirigenziale n. 529 del 24/10/2017, sono state ammesse a finanziamento, alla luce
della  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  43  del  30  gennaio  2017  modificata  e  integrata  con
deliberazioni  n.  199  dell'11  aprile  2017  e  n.  244  del  28  aprile  2017,  le  operazioni  “servizio  di
vigilanza  “Campania  più  Controlli”  sulle  arterie  stradali  interessate  dal  fenomeno di  abbandono
abusivo  dei  rifiuti”  per  complessivi  €  11.073.511,88  ed  “accordo  quadro  per  l’esecuzione  degli
interventi di riqualificazione e manutenzione del verde “Campania più Verde” sulle arterie stradali
interessate dal fenomeno di abbandono abusivo dei rifiuti”, con beneficiari la Città Metropolitana di
Napoli  e  la  Provincia  di  Caserta,  a  valere  sulle  risorse  del  Piano  Operativo  Complementare
2014/2020 (POC);

g. che per  il  finanziamento  delle  operazioni  di  cui  sopra,  con  il  richiamato  decreto  dirigenziale  n.
529/2017, è  stato  impegnato  l’importo  complessivo  di  €  14.947.081,83 in  favore  della  Città
Metropolitana di  Napoli  e  l’importo  complessivo  di  €  29.352.918,17  in  favore  della  Provincia  di
Caserta;

CONSIDERATO:
a. che con la Delibera G.R. n. 304 del 15/05/2018, è stato, tra l’altro, modificata la delibera di Giunta

regionale n. 43/2017, come integrata e modificata con successive deliberazioni giuntali n. 199 e n.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019

http://burc.regione.campania.it/eBurcWeb/directServlet?DOCUMENT_ID=108112&ATTACH_ID=160705


244 del 2017, confermando sul Programma Campania Più Verde l’importo pari ad € 33.135.712,64,
e riprogrammando l’importo pari a € 11.164.287,37, precedentemente assegnato con il Decreto n.
529/2017 della Direzione Generale per la Difesa del suolo e l’Ecosistema per l’Azione Campania Più
Controlli,  in  ragione  della  nuova  valutazione  dell’interesse  pubblico  condotta  nel  rispetto  delle
disposizioni di cui all’art. 21- quinquies della L. 241/90, in favore del Piano triennale dei servizi di
manutenzione delle strade regionali;

b. che,  in  attuazione  alla  citata  Delibera  G.R.  n.  304/2018,  con  D.D.  n.  280  del  07.06.2018  si  è
provveduto  a  disimpegnare  l’importo  complessivo  di  €  11.164.287,37  assunto  con  il  decreto  n.
529/2017 di cui:

b.1 € 6.512.487,32, a valere sul capitolo di spesa 8402 del bilancio gestionale 2017/2019, in favore
della  Città  Metropolitana  di  Napoli  -  C.F.  01263370635,  per  il  finanziamento  del  lotto  1
dell’azione “Campania più Controlli”, come di seguito ripartito:
- € 4.824.904,51 sull’impegno di spesa n. 4513/2017
- € 1.687.582,81 sull’impegno di spesa n. 270/2018;

b.2 € 4.651.800,05, a valere sul capitolo di spesa 8402 del bilancio gestionale 2017/2019, in favore
della  Provincia  di  Caserta -  C.F.  80004770618,  per  il  finanziamento  del  lotto  2  dell’azione
“Campania più Controlli”, come di seguito ripartito:
- € 4.651.800,05 sull’impegno di spesa n. 4515/2017;

TENUTO CONTO  che con il decreto dirigenziale n. 10 del 16 gennaio 2019 della DG 50.06, all’esito
dell’istruttoria  svolta  dalla  competente  Direzione Generale per  la  Difesa del  Suolo e  l’Ecosistema e
d’intesa con la Città Metropolitana di Napoli, previa condivisione con la Provincia di Caserta, è stata
disposta la parziale revoca dell’ammissione a finanziamento di cui al decreto dirigenziale n. 529/2017
dell’azione “Campania più Verde” per complessivi € 28.135.712,64, al netto dell’importo di 5 Meuro, ed è
stato anche disimpegnato, per l’effetto, l’importo di € 28.135.712,64, assunto con il decreto n. 529/2017;

RILEVATO:
a. che per le procedure di gara per l’attuazione dell’Azione Campania Più in essere presso la Città

metropolitana non risultano costituiti rapporti negoziali discendenti dalle procedure predette per
effetto dei quali si possano ravvisare pregiudizi in danno di soggetti interessati;

b. che, con la delibera GR n. 304/2018, l’interesse pubblico che si è inteso perseguire è stato la
realizzazione  di  un  Piano  programmato  unitario,  finalizzato  a  potenziare  la  sicurezza  nella
circolazione e dunque a salvaguardare nel contempo la salubrità ambientale; 

  
RITENUTO:

a. di prendere atto del decreto dirigenziale n. 10 del 16 gennaio 2019 della DG 50.06 con il quale,
previa intesa con la Città Metropolitana di Napoli e la condivisione della Provincia di Caserta, è
stata  parzialmente  revocata  l’ammissione  a  finanziamento  di  cui  al  decreto  dirigenziale  n.
529/2017 dell’azione “Campania più Verde” per complessivi € 28.135.712,64 e il corrispondente
disimpegno;

b. di  revocare,  conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  21-quinquies  della  legge  241/90   il
finanziamento   a  favore  della  Città  Metropolitana  di  Napoli  e  della  Provincia  di  Caserta  per
complessivi  € 28.135.712,64  per l’attuazione dell’azione Campania Più Verde, disposto con la
delibera di Giunta regionale n. 43/2017, come integrata e modificata con successive deliberazioni
giuntali n. 199 del 11.04.2017 e n. 244 del 28.04.2017, ammesse al finanziamento con il Decreto
Dirigenziale della DG per la Difesa del suolo e l’Ecosistema n. 529/2017 e n. 280 del 07.06.2018
per un importo pari a € 28.135.712,64, al netto dell’importo di 5 Meuro mantenuto per finanziare
l’attuazione  degli  interventi di  recupero,  valorizzazione  e  riqualificazione,  previsti  dall’art.  3
dell’Accordo  di  Programma,  a  valere  sulle  risorse  del  POC  2014/2020,  secondo  il  quadro
economico  in  esso  previsto,  avente  come  beneficiari  la  Città  Metropolitana  di  Napoli  e  la
Provincia di Caserta;

c. di demandare a successivi provvedimenti la programmazione delle risorse per € 28.135.712,64
per integrare il Piano triennale dei servizi di manutenzione delle strade regionali di cui alla DGR
304/2018

VISTI:
a. il D.Lgs n. 118/2011;
b. la L.R. n. 4/2017;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019



c. il  Regolamento (CE) n. 1303/2013 del  Parlamento e del  Consiglio  Europeo del  17 dicembre
2013;

d. la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015, che definisce i criteri di cofinanziamento pubblico
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020;

e. il comma 804 dell'art. 1 della L. 208/2015;
f. la DGR n. 757 del 20 dicembre 2016;
g. la DGR n. 59 del 15 febbraio 2016;
h. la DGR n. 59 del 7 febbraio 2017;
i. la DGR n. 230 del 26 aprile 2017;
j. la DGR n. 638 del 18 ottobre 2017;
k. le Delibere CIPE n. 11 e n. 12 del 1° maggio 2016;

Propongono e la Giunta in conformità

DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto del decreto dirigenziale n. 10 del 16 gennaio 2019 della DG 50.06 con il quale,
previa intesa con la Città Metropolitana di Napoli e la condivisione della Provincia di Caserta, è
stata  parzialmente  revocata  l’ammissione  a  finanziamento  di  cui  al  decreto  dirigenziale  n.
529/2017 dell’azione “Campania più Verde” per complessivi € 28.135.712,64 e il corrispondente
disimpegno;

2. di  revocare,  conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  21-quinquies  della  legge  241/90,   il
finanziamento   a  favore  della  Città  Metropolitana di  Napoli  e  della  Provincia  di  Caserta  per
complessivi  € 28.135.712,64  per l’attuazione dell’azione Campania Più Verde, disposto con la
delibera di Giunta regionale n. 43/2017, come integrata e modificata con successive deliberazioni
giuntali n. 199 del 11.04.2017 e n. 244 del 28.04.2017, ammesse al finanziamento con il Decreto
Dirigenziale della DG per la Difesa del suolo e l’Ecosistema n. 529/2017 e n. 280 del 07.06.2018
per un importo pari a € 28.135.712,64, al netto dell’importo di 5 Meuro mantenuto per finanziare
l’attuazione  degli  interventi di  recupero,  valorizzazione  e  riqualificazione,  previsti  dall’art.  3
dell’Accordo  di  Programma,  a  valere  sulle  risorse  del  POC  2014/2020,  secondo  il  quadro
economico  in  esso  previsto,  avente  come  beneficiari  la  Città  Metropolitana  di  Napoli  e  la
Provincia di Caserta;

3. di demandare a successivi provvedimenti la programmazione delle risorse per € 28.135.712,64
per integrare il Piano triennale dei servizi di manutenzione delle strade regionali di cui alla DGR
304/2018;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto, alla Programmazione Unitaria, alla
Direzione  Generale  per  la  Mobilità,  alla  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  FESR,  alla
Direzione  Generale  per  le  risorse  finanziarie,  alle  Province  e  alla  Città  Metropolitana,  alla
Direzione Generale per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili, ad ACaMIR e
al Gabinetto del Presidente – Ufficio Staff del Capo di Gabinetto, per la pubblicazione sul BURC,
all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  “Trasparenza/bilanci” del  sito
istituzionale della Regione Campania. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  4 Febbraio 2019


	BURC n. 6 del  4 Febbraio 2019

